
69

 �1.�ledna�1995 – vytvoření okresu 
Jeseník 
 �1.�ledna�2000 – vznik nových krajů
 �1.�ledna�2003 – zrušení okresních 

úřadů pro státní správu a zavedení 
205 obcí s rozšířenou působností
 �1.�ledna�2005 – přesun  

25 obcí z Kraje Vysočina do 
Jihomoravského kraje a 3 obcí 
z Moravskoslezského kraje do 
Olomouckého kraje
 �1.�ledna�2007�– změna hranic okresů 

s ohledem na skladebnost obcí 
s rozšířenou působností (výjimka 
33 obcí spadajících do správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností 
v jiném okresu)

Území, sídelní struktura
V  roce 2018 bylo  v Česku 6 258 obcí,  606 měst, 
z  toho  statutárních  27,  a  dále  227 městysů.  Od 
roku  1993  se  počet  obcí  u  nás  zvýšil  o  více  jak 
60.  Obcí  s  největším  počtem  obyvatel  v  Čes-
ku  je  Praha  (1,3  milionu),  následovaná  Brnem 
(381  tisíc),  Ostravou  (289  tisíc)  a  Plzní  (172  ti-
síc). Nejmenší populaci mezi  statutárními městy 
měly Třinec (35 tisíc), Přerov (43 tisíc) a Prostějov 

(44  tisíc).  Praha má  také mezi  statutárními měs-
ty nejvyšší přírůstek, když v ní mezi  lety 1993 až 
2018  přibylo  92  tisíc  obyvatel.  Rekordní  pokles 
počtu  obyvatel  naopak  zaznamenala  v  tomto 
období Ostrava (–37 tisíc). Od 1. ledna 2000 platí 
v České republice nové územní uspořádání a stá-
vající  okresy  jsou  seskupeny  do  14  krajů  včetně 
hl. m. Prahy jako samostatného kraje. 

K 1. 1. 1993 měla 
Česká republika 

celkem

6 196
obcí, 

z toho  
5 vojenských újezdů.

K 1. 1. 2018 pak

6 258
obcí,
z toho 

4 vojenské újezdy.

Územní struktura ČR k 31. 12. 2018

 bit.ly/vdb-uzemi-sidelni-struktura

27 227 4

Počet obcí
celkem

Počet  
měst  
celkem

 z toho 
statutární 
města  
(vč. Prahy) 

Počet 
městysů

Počet 
vojenských
újezdů

6 258 606



70

Obce s největším počtem obyvatel (31. 12. 2018) Změna počtu obyvatel v největších 
statutárních městech mezi roky 1993 
a 2018 (osoby)

Praha
1 308 632

92 952
104 445

92 742

Brno
380 681 100 523

289 128

172 441

94 014

90 688

Ústí nad Labem
Liberec

Hradec Králové

České
Budějovice

Pardubice

Olomouc
Plzeň

OstravaObcí s nejmenším 
počtem obyvatel je

Vysoká 
Lhota
v okrese 

Pelhřimov. 
K 31. 12. 2018 

měla celkem

15
obyvatel.

Obce s nejmenším počtem obyvatel (31. 12. 2018)

Zadní 
Střítež

Březina
0

Libavá
0

Čejkovice
Bludov

Hradiště

Chýstovice
Kaničky

29

Boletice
0

Hradiště
0 Čilá

19

Minice
34

Vysoká
Lhota

15

34
35

24

24
31

4 obce
s nulovým 
počtem 
obyvatel

Jedná se
o vojenské
újezdy Březina, 
Boletice, Hradiště
a Libavá.

91 609Praha
3 427Liberec

‒5 370Olomouc

‒5 594České Budějovice
‒6 576Ústí nad Labem

‒8 112Hradec Králové

‒9 431Brno
‒37 114Ostrava

146Plzeň



71

Obce s největším přirozeným 
přírůstkem/úbytkem 
v letech 1993 až 2018 na tisíc 
obyvatel (roční průměr)

Obce s největším celkovým 
přírůstkem/úbytkem 
v letech 1993 až 2018 na tisíc 
obyvatel (roční průměr)

Obce s největší změnou 
průměrného věku v letech 
1993 až 2018 (roky)

21,2Nupaky (PY)

17,8Chodov (KV)

16,2Milovice (NB)

14,6Chýně (PZ) 

14,2Nová Ves (PY)

‒120,0Radkova Lhota (PR)

‒119,0Nelepeč-Žernůvka 
(BO)

‒107,8Černovice (DO)

‒77,5

‒68,8

Liblín (RO)

Kojatice (TR)

114,4Nupaky (PY)

112,5Herink (PY)

90,4Nová Ves (PY)

86,1Květnice (PY)

84,2Chýně (PZ)

‒56,6Březina (VY)

‒41,2Vysoká Lhota (PE)

‒34,1Křišťanov (PT)

‒31,5Zadní Střítež (TA)

‒28,9Životice (PJ) 

24,7Vysoká Lhota (PE)

20,4Přední Výtoň (CK)

16,8
Jiřetín pod 
Bukovou (JN) 

15,8Janovice
v Podještědí (LB)

15,8Olbramov (TC)

‒19,3Lhotka (PR)

‒17,9Měkynec (ST)

‒16,4Košátky (MB)

‒15,5Biskupice (CR)

‒15,5Jenštejn (PY)

Nupaky Radkova 
Lhota

Nupaky Březina Vysoká 
Lhota

Lhotka

Obcí s největším 
průměrným 

ročním migračním 
přírůstkem za 
roky 1993 až 

2018 je

Radkova 
Lhota

v okrese Přerov. 
Přírůstek dosáhl

127,1
na tisíc obyvatel.



72

Praha

1 308 632

Hradec

Králové

92 742

Ústí nad Labem

92 952
Liberec

104 445
Jablonec n. Nisou

45 802

Kladno

69 054

Ml. Boleslav

44 489

Brno

380 681
Zlín

74 997

Přerov
43 186

Frýdek

-Místek

55 931

Opava

56 638

Prostějov

43 680

Jihlava

50 845

Olomouc

100 523

Ostrava

289 128

Karviná

52 824

Plzeň
172 441

Karlovy Vary

48 501

Chomutov

48 720

Most

66 186

Děčín
48 809

České
Budějovice

94 014

Pardubice

90 688

Teplice

49 575

Třinec
35 131

Havířov
71 903

Přírůstek
/úbytek
obyvatel 
mezi lety 
1993‒2018

více než –20 000
–19 999 až –10 000 

–9 999 až 0
0 až 9 999

10 000 až 19 999
více než 20 000

Statutární města

Statutární města s největším celkovým 
přírůstkem/úbytkem v letech 1993 až 2018  
na tisíc obyvatel (roční průměr)

Statutární města s největším přirozeným 
přírůstkem/úbytkem v letech 1993 až 2018  
na tisíc obyvatel (roční průměr)

Karviná

Praha

Havířov

Liberec

Přerov0,4Plzeň

Frýdek-Místek

–0,1Kladno

Opava

–0,1Jablonec 
nad Nisou

1,4

4,0

–8,9

–5,6

–5,0

–4,8

–5,8

Karlovy
Vary

Prostějov

Karviná

Třinec

ZlínMladá Boleslav

Frýdek-Místek 

Jihlava

Ústí nad Labem

Liberec

–2,2

–1,4

–2,7

1,2

1,0

0,8

0,8

0,7

–2,4

–1,3

Průměrný roční přírůstek/
úbytek obyvatelstva ČR za roky 
1993 až 2018 na tisíc obyvatel

+1,5

Průměrný roční přirozený 
přírůstek/úbytek obyvatel ČR  

za roky 1993 až 2018  
na tisíc obyvatel

–0,5

Městem 
s nejvyšším 
průměrným 

věkem je

Janov
(okres Bruntál).
Průměrný věk jeho 

obyvatel  
byl v roce 2018 

47,5
roku.



73

Nejběžnějším 
názvem obce je

Nová Ves.

V Česku je 
obcí s názvem 

Nová Ves

14.

Nejníže 
ležící obec
Hřensko

(okres Děčín)
130 m n. m.

Nejkratší 
název
Aš 

(okres Cheb)

Obec 
s nejdelším 

názvem
Nová Ves 

u Nového Města 
na Moravě 
(okr. Žďár nad 

Sázavou)

Nejkratší 
název

Eš 
(okres 

Pelhřimovv)

Obec 
s nejmenší 
rozlohou
Závist

(okres Blansko)
0,44 km2

Obec s nejnižším 
průměrným věkem

Chýně 
(okres Praha–západ)

31,5 roku
Obec 

s nejvyšším 
průměrným věkem

Vysoká Lhota 
(okres Pelhřimov)

66,2 roku

Nejvýše 
ležící obec

Kvilda
(okres Prachatice)
1�065�m�n.�m.

Lobendava
(okres Děčín)
nejsevernější 

obec

Horní
Dvořiště

(okres Český 
Krumlov)
nejjižnější

obec

Bukovec
(okres 

Frýdek-Místek)
nejvýchodnější 

obec

Obec 
s nejvyšším počtem 

obyvatel

Praha
1 308 632

obyvatel

Obec  
s největší rozlohou

Praha
496,21 km2

Krásná
(okres Cheb)
nejzápadnější 

obec


